De par le Roy.

On vous fait assavoir que paix et amytié perpetuelle a esté conclute, convenue et accordee entre treshaultz et trespuissans princes François par la grace de Dieu Roy de France treschrestien et Henry par mesme grace Roy d'Angleterre, sr d'Hibernye et defenseur de la foy, pour eulx, leurs hoirs et successeurs, royaumes, pays terres et seigneuries, vassaulx et subgettz, de sorte que tousioursmais et perpetuellement leurs subgettz pourront aller, venir retourner et sejourner par mer, terre, eaue douce avec leurs denrees et marchandises aux royaumes, pais, terres et seigneuries de l'un et de l'autre, traficquer et marchander toutes marchandises non prohibees et icelles porter esd. pais d'iceulx seigneurs en paiant les droiz et devoirs acoutumez. Et enjoinct led. sr à tous ses subgettz de quelque estas, qualité et condition qu'ilz soient de garder et observer led. traicté de paix et ne donner aucun trouble ne empeschement aux subgettz d'icelluy sr Roy d'Angleterre ne à leurs biens ne marchandises quelzconques non prohibees, en venant, sesjournant et retournant par mer, terre et eaues douces, ains le traictent et reçoivent benignement comme s'ilz estoient françoys et ce sur peine d'estre pugniz comme infracteurs de paix. Faict à Amyens le dixneuf^{me} jour d'aoust l'an mil cinq cens vingt et sept.

114. Le prévôt de Paris	Amiens	19-VIII	Robertet	CR : AN, Y/8, fo.228r
-------------------------	--------	---------	----------	-----------------------

De par le Roy.

Nostre amé et feal, nous vous envoyons la crie et publication de la paix et amitié perpetuelle faicte, conclute et accordee entre nous et nostre trescher et tresamé frere le Roy d'Angleterre, laquelle nous voullons et vou mandons faire crier et publier en nostre bonne ville de Paris et lieux acoustumez à faire criees et publications par façon que ung chacun en puisse avoir congnoissance et qu'il n'y ait faulte. Car tel est nostre plaisir. Donné à Amyens le xixe jour d'aoust.

115. Nicolas de Neufville-Villeroy	Amiens	19-VIII	Robertet	C (18 ^e s.) : ADN, B 18904-34736
------------------------------------	--------	---------	----------	---

Monsr de Villeroy, les grandes charges qui s'offrent de present et que j'ay à supporter tant pour la garde de mon royaume que pour l'entretienement de l'armée que j'ay nouvellement envoyée dela les monts sous la charge de mon cousin le sr de Lautrect pour le bien et

reduction du Saint Siege apostolique sont si pressez et de si grosse charge et depence que comme il est notoire, il ne seroit bonnement possible y subvenir ne les entretenir et conduire à mon intention et au profit de moy et de mon royaume, sans promptement me aider d'un emprunt, lequel j'ay advisé par urgente et contrainte necessité lever et faire demander à plusieurs de mes principaux officiers, gentilshommes de mon hostel et autres mes bons et loyaux subjects. Parquoy, je vous prie tant que faire puis que en ensuivant et accomplissant ce que mon conseiller, m^e d'hostel et commissaire en ceste affaire, le bailly de Touraine, sr de Bonnes, vous dira de ma part, vous vueillez liberalement prester la somme de mil escus d'or soleil, à laquelle comme raisonnable pour vostre portion dudit emprunt je vous ay taxé et cottizé, et icelle somme incontinent et le plus diligemment que possible vous sera, mettez es mains du tresorier receveur general de mes finances extraordinaires, M^e Pierre d'Apesteguy pour en faire ce que par luy sera par moy commandé et ordonné, lequel Apesteguy vous en baillera sa quittance et ung acquit que j'ay fait lever et expedier sur le Tresorier de mon espargne pour vous appoincter promptement de vostre remboursement de laditte somme sur les premiers et plus clairs deniers de mes finances de ce present quartier de juillet, aoust et septembre, à quoy ne trouverez aucune faulte ne retardement de paye. Sy vous pry de rechef ne me reffuser à ce coup qui est au besoin, et vous me ferez service tres agreable en ce faisant, lequel ne mettray en oubly. Et à Dieu, Monsr de Villeroy, qui vous ayt en sa garde. Escript à Amyens le 19^e jour d'aoust l'an 1527.